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Soğuk zincir; ürünlerin üretim aşamasından başlayıp sevkiyat, depolama ve tüketim 
aşamasına kadar devam eden bir süreçtir. Artan dünya nüfusunun gıda maddelerine ve 
sağlık gereçlerine ihtiyacı her geçen gün artmaktadır. Gıda ve ilaçlar küresel ekonomide 
önemli bir yer tutmakta ve ekonomiyi şekillendirmektedir. Bunu fark eden işletmeler soğuk 
zincir lojistiğine önemli yatırımlar yaparak, pazar hacimlerini ve karlılıklarını arttırmıştır. Bu 
çalışma, soğuk zincir lojistiğinin ana unsurlarını, yönetimini ve ekonomiye etkisini araştırmak 
için planlanmıştır.  Araştırma da ayrıntılı literatür taraması yapılmış ve ikinci verilerden 
yararlanılmıştır. Soğuk zincir lojistiğinin önemi, ana unsurların neler olması gerektiği, nasıl 
yönetilmesi gerektiği ve ekonomiye katkısı incelenmiştir. Soğuk zincir pazarı ulusal ve 
uluslararası pazarlarda rekabet avantajı sağlamaktadır. Soğuk zincir lojistiğinin büyük 
bölümünü gıda ve ilaç ürünleri oluşturduğu için güvenli olarak tedarik zincirinin planlanması 
ve uygulaması zorunludur. Soğuk tedarik zincirinin yönetimi zordur ve her aşamasının 
titizlikle yönetilmesi gerekir.  Tedarik zincir halkasının herhangi bir yerindeki aksaklık, sağlık 
problemlerine, zehirlenmelere, ölümlere, israfa ve ekonomik kayıplara, neden 
olabilmektedir. Günümüzde yeni nesil dijital teknolojik uygulamalar soğuk zincir lojistiğinin 
yönetimini ve uygulamasını kolaylaştırmış ve kayıpları minimuma indirmiştir. 
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Cold chain is a process that starts from the production phase of products and continues until 
the shipment, storage and consumption phase. The increasing world population's need for 
food and health supplies is increasing day by day. Food and medicines have an important 
place in the global economy and shape the economy. Businesses that realize this have made 
significant investments in cold chain logistics and increased their market volumes and 
profitability. This study was planned to investigate the main elements of cold chain logistics, 
its management and its impact on the economy. A detailed literature review was conducted 
in the study and secondary data was used. The importance of cold chain logistics, what the 
main elements should be, how it should be managed and its contribution to the economy 
were examined. The cold chain market provides a competitive advantage in national and 
international markets. Since the majority of cold chain logistics consists of food and 
pharmaceutical products, it is imperative to plan and implement the supply chain safely. 
The management of the cold supply chain is difficult, and every stage must be managed 
meticulously. A disruption anywhere in the supply chain can cause health problems, 
poisoning, death, waste and economic losses. Today, new generation digital technological 
applications have facilitated the management and implementation of cold chain logistics 
and minimized losses. 
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1. GİRİŞ 

Ulusal ve uluslararası ticaretin gelişmesi, küreselleşme ve teknolojik gelişmeler lojistiğin 
önemini artırmakta ve beraberinde ürünlerin sağlıklı teslimatını gerekli kılmaktadır. 
Küreselleşmenin etkisi ile e-ticaretin yaygınlaşması ile birlikte lojistik faaliyetlerde de artış 
görülmektedir. Lojistikte ilerlemeler ve yeni nesil teknolojiler sayesinde gıda, ilaç ve aşılar 
özelliğini kaybetmeden soğuk zincir lojistiği ile ihtiyaç sahiplerine güvenli bir şekilde 
ulaştırılabilmektedir. Günümüzde tüketiciler için kalite ve hız çok önemlidir. Talep ettiği 
ürünlere kalitesinde herhangi bir bozulma olmadan sahip olmak istemektedir. Çabuk 
bozulabilecek gıda ve sağlık ürünleri uygun olmayan saklama koşullarından olumsuz yönde 
etkilenmektedir. Bu bağlamda bu ürünlerin güvenli bir şekilde tüketiciye ulaşabilmesi için 
soğuk zincir lojistiği devreye girmektedir. Yeni nesil teknolojilerin kullanımı ile birlikte soğuk 
zincir yönetimi farklılaşmış, süreçlerde kayda değer gelişmeler olmuş ve kayıplar en aza 
indirilmiştir. 

Dünya nüfusu gün geçtikçe artmaya devam etmektedir. Birleşmiş Milletler 2022 verilerine 
göre, dünya nüfusu 8 milyarı geçmiştir (Wikipedia, 2023). Ülkemizdeki nüfus ise, 2021 yılında 
binde 12,7 artış sağlarken, 2022 yılında binde 7,1 artış göstermiştir.  2021 verilerine göre 
nüfusun %93,2’si il ve ilçe merkezlerinde ve %6,8'i köylerde yaşamaktadır. 2022 yılında ise, bu 
oran il ve ilçelerde %93,4’e yükselmiş ve köyde yaşayan nüfus sayısı %6,6'ya düşmüştür 
(www.google.com). Kentlerde yaşayan nüfusun artması, beslenme, barınma, eğitim, sağlık gibi 
ihtiyaçların ortaya çıkmasına neden olmuştur. Köylerde yaşayan insanlar, bitkisel ve hayvansal 
gıdaları kendileri üretmekte ya da üreticiden doğrudan temin etmekte, kentlerde yaşayanlar 
ise besin ihtiyaçlarını uzak mesafelerden sağlamaktadırlar (Yazıcı, 2020: 392). Özellikle 
günümüzde hazır ve dondurulmuş ürünlerde artış, taze meyve sebze, süt ve süt ürünleri, et, 
tavuk, deniz ürünleri tüketimi soğuk zincir lojistiğinin önemini artırmıştır. Gıda maddelerinin 
çabuk bozulabileceği göz önünde bulundurulduğunda, gıda güvenirliği ve izlenebilirliğinde 
soğuk zincir lojistiği son derece önemlidir (Sultanoğlu ve Yavuz, 2023: 878).  

İlaç, aşı ve eczacılık ürünleri, soğuk zincir yönetimine ihtiyaç duymaktadır.  Bu tür ürünlerde 
kullanım süresi çok önemli olduğundan yalnızca taşıma sırasında değil, eczane veya ilaç 
depolarında bekletilirken de soğuk zincire dikkat edilmelidir (İpekçi ve Tanyaş, 2021: 47). Gıda, 
ilaç vb. ürünlerin büyük bir çoğunluğu, raf ömrü kısa ve çabuk bozulabilen ürünler oldukları 
için ısı kontrollerinin iyi yapılarak müşterilere ulaştırılması soğuk tedarik zincirinin iyi 
yönetilmesi ile sağlanır (Tümenbatur, 2022: 39). Her ürünün kendine özel ısı derecesinde 
taşınması gerekir. Serin, soğuk ve donuk olması gereken gıdalar ve ilaçlar farklı derecelerde 
depolanır ve taşınır. Bunların ısı dereceleri farklı olduğu için maliyetleri de farklıdır (Shih ve 
Wang, 2016: 62). Bu bağlamda soğuk zincir lojistiği gelişen teknolojilerden yararlanmakta ve 
ürünleri güvenli bir şekilde tüketici ile buluşturmaktadır. Soğuk zincir lojistiği, lojistik sektörde 
küçük gibi görülse de gıdaların yaklaşık %40’ının soğuk zincire ihtiyacı vardır. Dolayısıyla soğuk 
zincir lojistiğinin ekonomide yeri büyüktür. Soğuk zincir lojistiği tedarik zincirinin önemli bir 
halkasıdır ve bu halkanın kopmaması gerekmektedir (Izikki vd., 2021: 3). Soğuk zincir 
lojistiğinde kullanılan soğutucular ve dondurucular, hareketlilik, enerji bağımsızlığı, dayanıklılık 
ve yüksek performans ile önemli araç ve gereçlerdir (Becerikli, 2024: 55). Soğuk zincir 
uygulamaları diğer lojistik faaliyetlerine göre daha maliyetlidir ve enerjiye ihtiyaç 
duyulmaktadır. Dünya üzerindeki elektrik sarfiyatının %15’i soğuk zincir lojistiğinde soğutma 
işlemi için kullanılmaktadır (Meneghetti ve Monti, 2015: 2905). Bu bağlamda sürdürülebilirlik 
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ve verimlilik açısından çevreye zarar vermeyen, enerji tasarrufu gerektiren araç ve gereçler 
kullanılması gerekmektedir. 

Soğuk zincir lojistiğini etkileyen faktörler; süre, konum, güzergâh, yük, firma, garanti, kapasite, 
ödeme, fiyatlandırma, kalite ve aktarma olarak sayılabilmektedir. Soğuk zincir lojistik 
işletmeleri gıda, ilaç, sağlık gereçleri vb. ürünleri üretim veya hasat aşamasından tüketicinin 
kullanımına kadar tüm süreçlerde gıda güvenliğine uygun bir şekilde kaliteden taviz vermeden 
ulaştırmak zorundadır. Küreselleşen dünyada ulusal ve uluslararası ticaret hızla gelişmektedir. 
Küresel ticaretin gelişmesi lojistiği etkilemiş ve ulusal ve uluslararası lojistik gelişim 
göstermiştir.  

Günümüzde tarım, ormancılık ve balıkçılık ürünleri ithalat ve ihracatı her geçen gün 
artmaktadır. Ekonomiyi etkileyen bu ürünler önemli ürün grupları arasında yer alır ve çoğunun 
taşınmasında soğuk zincir lojistiği kullanılır. Örneğin, Türkiye’nin 2021 yılı sonu dış ticaretinde, 
gıda 23 milyar ABD $’a yaklaşmış; tarım, ormancılık ve balıkçılık 21 milyar ABD $’a yaklaşmış 
ve sağlık ürünleri (ilaç vb.) 10 milyar ABD $’a yaklaşmıştır (TUİK, 2023).  

Bu çalışma, soğuk zincirin önemi, soğuk zincirin ana unsurları, ekonomiye etkisi ve yönetiminin 
nasıl olması gerektiğini ortaya çıkarmak için planlanmıştır. Ayrıntılı literatür taraması yapılmış 
ve TUİK, UTİKAD, Birleşmiş Milletler Çevre Programı (UNEP) ve Birleşmiş Milletler Gıda ve 
Tarım Örgütü (FAO) 2022 verilerinden yararlanılmıştır. Soğuk zincir lojistiği ekonomi ve insan 
sağlığı için önemli bir ekonomik faktördür ve en önemli rekabet kaynağıdır.  Bu konu ile yapılan 
çalışmalar kısıtlıdır. Bu yüzden bu çalışmanın araştırmacılara ve uygulamacılara yol göstermesi 
öngörülmektedir.  

2. LİTERATÜR KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

Soğuk zincir lojistiğinin öneminin anlaşılması ve yeni teknolojilerin soğuk zincir lojistiğinde 
kullanılmaları bu konu hakkında yapılan çalışmaları artırmıştır. Alınyazında da bu konu ile 
birçok çalışma bulunmaktadır (Ndraha vd., 2018: 9). Bu çalışmaların bazıları, soğuk zincir 
uygulamalarında bilgi teknolojilerinin kullanılması (Ceylan ve Danacı Ünal, 2023), nesnelerin 
interneti (IoT) (Dini ve Çeken, 2019; Alfian vd., 2020; Zhang vd., 2021; Cil vd., 2022), radyo 
frekans ile tanımlama (RFID) (Abad vd., 2009; Eom vd., 2014; Esmer ve Melikoğlu, 2015; Alfian 
vd., 2020), blok zincir teknolojileri, (Lin vd., 2019; Köhler ve Pizzol, 2020), AHS yöntemini, 
soğuk zincir lojistiğinde üçüncü taraf lojistik (3PL), seçim kararları ile ilgili yapılmış çalışmalarda 
AHS yöntemi (Joshi vd., 2011; Kumar vd., 2021a; Mangun vd., 2021; Xiong vd., 2021, Korucuk, 
2018; Singh, 2018; Kumar vd., 2021b) araştırılmıştır. Soğuk zincir risk değerlendirmesi (Shen 
ve Liao, 2022; Xiaomeng vd., 2023), güvenlik değerlendirmesi (Tian vd., 2019), soğuk zincir 
lojistiğinin gelişmesinde etkili olan faktörlerin belirlenmesi (Qi vd., 2020), gıda taşımacılığı 
sektörünü etkileyen faktörlerin belirlenmesi (Taş ve Gündüz, 2021) araştırılmıştır. Soğuk zincir 
yönetimini hammaddeden, perakende noktalarına kadar inceleyen çalışmalar (Simpson vd. 
2012; Adekomaya vd., 2016; Ndraha vd., 2019) dır. Özellikle, Fransa, Almanya, ABD ve Kanada 
gibi gelişmiş ülkelerin konu ile ilgili saha çalışmaları oldukça fazla, gelişmekte olan ülkelerde 
ise eşdeğer çalışmalar daha azdır (Mercier vd., 2017: 656). 

2.1.  Soğuk Zincir Lojistiği 

Soğuk zincir lojistiği kavramını ilk kez 1894 yılında Amerikan Albert Barrier ve İngiliz J. A. 
Ruddich tarafından ortaya çıkarılmasına rağmen son yıllarda özellikle uluslararası ticaretin 
artmasıyla önemi iyice artmıştır (Shen vd., 2019: 1153). 
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Soğuk zincir lojistiği uygulanacak tedarik zincirinde tüm süreçlerin belirli bir ısı ve nem 
seviyesinde bulundurulması gerekmektedir (Bamakan vd., 2021:3). Bu ürünlerin 
depolanmasında, taşınmasında, aktarılmasında kısaca lojistik faaliyetlerin her aşamasında 
soğuk zincire ihtiyaç duyulmaktadır (Demirci, 2020: 55). Soğuk tedarik zinciri, hasat veya 
üretim, işleme, dağıtım, depolama ve tüketim süreçlerinden oluşmaktadır. Ürünlerin hasat 
veya üretim sırasında uygun sıcaklık ve nem kontrolünün sağlanması ve buna uygun ambalaj 
kullanılması ilk basamağı ifade etmektedir. Daha sonra sevkiyatının ısı kontrollü araçlarla 
sağlanması ve uygun ısıda depolanması ürünlerin bozulmasını ve bakteriyel oluşumlarını 
önlemektedir. 

Tablo 1. Soğuk Zincir Lojistiğinde Isı Farklarında Gıdalarda Oluşabilecek Bozulmalar 

Hasat (Üretim) Hasat Sonrası Teslim 
ve Depolama 

Paketleme Dağıtım Tüketim 

%20 %9 %15 Tazelik%7 
İşlenmiş %3 

Tazelik%7 
İşlenmiş %3 

Kaynak: Gustafsson, J., Cederberg, C., Sonesson, U., & Emanuelsson, A. (2013). The 
methodology of the FAO study: Global Food Losses and Food Waste-extent, causes and 
prevention”-FAO, 2011. 

Tablo 1’de görüldüğü gibi soğuk zincir sürecinde oluşabilecek herhangi bir bozukluk ürünlerin 
güvenliğini bozmakta ve insan sağlığını olumsuz etkilemektedir. Uygun üretim veya hasat 
yapılmadığında %20’lik bir kayıp yaşanabilmektedir. Hasat sonrası teslim ve depolamada %9 
kayıp, paketleme aşamasında %15 kayıp, dağıtım aşamasında %10 ve tüketim aşamasında yine 
%10 kayıp oluşabilmektedir. Bu kayıpları önlemenin yolu soğuk zincir süreçlerinin doğru 
yönetilmesine ve izlenmesine bağlıdır (Tümenbatur, 2022: 40; Gustafsson vd., 2013: 18).  Bu 
yüzden tarımsal ürünlerin veya hammaddelerin güvenliği ve kalitesinin korunması için soğuk 
hava depolarında ve sıcaklık kontrollü araçlarda lojistik faaliyetlerinin yapılması gereklidir 
(Chaitangjit ve Ongkunaruk, 2019:1014).  

Üreticiden frigorifik taşıtlar ile ürün alınır ve perakendecideki mal kabul sorumlusuna getirilir. 
Bir görevli ürünleri kontrol ederek teslim alır. Ürünün cinsine göre onları uygun ısıdaki soğuk 
odalara yerleştirir ya da ürünün çeşidine göre gıda, ilaç ve sağlık gereçleri çeşitlerine göre farklı 
sıcaklıklardaki reyonlara yerleştirir ve satışa sunar.  Burada da ısı ve nem kontrolleri kesintisiz 
gerçekleştirilmelidir ve bu ısı ve nemi kontrol etmek ve izlemek için teknolojiden 
yararlanılmaktadır. Ürünlerin ve ilaçların güvenli olarak taşınması için müşterilere, 
dondurulmuş gıda çantası, sıcaklık koruma torbası, özel straforlu kutular vb. verilmesi sağlıklı 
olmaktadır.  
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Şekil 1. Soğuk Zincir Lojistiği İçinde Risklerin Azaltılması 

Kaynak: İzer D. A. Soğuk Zincir Lojistiği İçinde Risklerin Azaltılmasında Yeni Teknolojiler. 
6.Ulusal Lojistik ve Tedarik Zinciri Kongresi 17–19 Mayıs 2017, Antalya, Türkiye (Şekil 1 
kullanımı için gerekli izin alınmıştır) 

Şekil 1’de risklerin nasıl önleneceği açık bir şekilde gösterilmiştir.  Buradan da anlaşıldığı gibi 
ürünler ideal olarak üretilse, depolansa ve taşınsa bile aktarım sırasında ve taşıma sırasında 
çevre ısısına maruz kalabilirler (İzer, 2017).  Bu yüzden soğuk zincir lojistiğinin, ürünlerin 
üretiminden tüketicinin sofrasına gelene kadar doğru bir şekilde yönetilmesi gerekir. Soğuk 
zincir lojistiğinde gıda, ilaç, vb. işlem mal kabul aşamasında başlar.  Her ürünün farklı sıcaklık 
derecesi vardır. Örneğin, donuk ürünler: -18 ile -25 derece arasında, soğuk olması gereken 
ürünleri, +2 ile +8 derece arasında, serin olması gerekenler + 8 ile +15 derece arasında, normal 
ısıda olması gereken ürünler +15 ile +25 derece arasında taşınmalıdır 
(www.globalekspres.com.tr). 

Soğuk zincir lojistiği için özel araçların yanı sıra, ulusal ve uluslararası taşımalarda kullanılan 
araçlara ya da ünitelere çeşitli modifikasyonlar ve eklemeler yapılarak taşıma 
gerçekleştirilmektedir. Örneğin, karayolu taşımacılığındaki tırlara, denizyolundaki 
konteynerlere, demiryolundaki vagonlara bazı teknolojik uygulamalar ilave edilerek soğuk 
zincir lojistiği gerçekleştirilmektedir. Havayolunda ise, soğuk zincir uçak içi iklimlendirme ile 
sağlanmaktadır. Bu eklemeler yapılırken araç içindeki hava dolaşımına dikkat edilmeli palet ve 
koliler soğutma tertibatını engellemeyecek şekilde yerleştirilmelidir (İpekçi ve Tanyaş, 2021: 
52).  

2.2.  Soğuk Zincir Lojistiğinde Ana Unsurlar 

Soğuk zincir lojistiğinin tüm süreçlerinin güvenliği ve izlenebilirliği önemlidir. Her ürünün 
özellikleri ve korunması gereken ısı ve nem derecesi farklı olduğu için soğuk zincir lojistiğinin 
de buna uyularak yönetilmesi gerekir. Bu sürecin başarısı ise teknolojiden yararlanılarak doğru 
bir yönetimin gerçekleştirilmesine bağlıdır (Ma ve Guan, 2009:368). Soğuk zincir lojistiği hızla 
büyüyen bir sektör haline gelmektedir. Aşağıdaki maddelere uyulduğu sürece başarılı bir 
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hizmet sağlanacaktır. Soğuk zincir lojistiğinin ana unsurları Tablo 2’de ayrıntılı olarak 
gösterilmiştir (www.tetalog.com). 

Tablo 2. Soğuk Zincir Lojistiği Ana Unsurları 

Ana Unsurlar Açıklama Değerlendirme 

Soğuk Zincirde 
Süre 

Soğuk zincir lojistiğinde süre çok 
önemlidir. Yükün yüklendikten 
varacağı noktaya ulaşması için geçen 
zamandır. Bu süre maksimum zamanı 
gösterir. Planlamanın çok iyi yapılması 
gerekir.  Aynı zamanda bu sürede 
yüklerin herhangi bir zarar görmesi de 
engellenir. 

Soğuk zincir lojistiği 
değerlendirilirken bu süreye ne 
kadar uyulduğuna bakılır. 
 

Soğuk Zincirde 
Konum 

Yüklerinin nereden alınıp nereye 
götürüleceğini konum gösterir. 
Konum ilk alınacak yerden son teslim 
edilecek yeri belirler. 

Taşımanın ne kadar sürede 
yapılacağını konum belirler. 
Her eylem konuma göre 
planlanır ve uygulanır.  

Soğuk Zincirde 
Güzergâh 

Yükün teslim edilebileceği süre göz 
önünde bulundurulur ve alternatif 
güzergâhlar belirlenir. Soğuk zincir 
lojistik firmaları bu alternatifleri 
değerlendirir, maliyetten, zamandan 
kazanç sağlanır ve yük sorunsuz teslim 
edilir. 

Herhangi bir sorun 
oluştuğunda diğer alternatif 
seçenekler değerlendirilir.  

Soğuk Zincirde 
Yük 

Yükün cinsi, ürünün taşınma süresini, 
taşıyacak aracı ve güzergâhı etkiler. 
Soğuk zincir lojistik firması yükün 
özelliklerini iyi bilmeli ve müşteriye 
üründe hiçbir hasar oluşmadan iyi bir 
şekilde ulaştırmalıdır. 

Soğuk zincir lojistik firmaları 
ürünün tüm özelliklerini en 
ince ayrıntısına kadar bilmeli ve 
ona göre plan yapıp 
uygulamalıdır.  

Soğuk Zincirde 
Firma 

Soğuk zincir yükün taşınmasında 
tercih edilecek firma çok önemlidir.  
Doğru firma seçimi, olumsuzlukları 
önler ve riski azaltır Rekabet oramı, 
artan maliyetler ve tercih edilen 
teknoloji lojistik firmalarını 
farklılaştırır. Bu da hizmetin kalitesini 
etkiler.  

Firmaların verdiği hizmetin 
kalitesi ürünün kalitesini 
bozmamalıdır. Çünkü 
ulaşımındaki olumsuzluklar 
ürünü etkileyecek ve kaliteyi 
düşürecek müşteri 
memnuniyetsizliğine sebep 
olacaktır. 

Soğuk Zincirde 
Garanti 

Soğuk zincir lojistik firmaları taşıyacağı 
yük için garanti ve yapacağı sigorta ile 
güven kazanmaktadır. Güven duyulan 
işletmeler daha fazla tercih edilecek ve 
ürüne herhangi bir zarar gelmeden 
tüketiciye ulaşacaktır.  

Yükün taşınmasının garanti 
kapsamında olması çıkacak 
tüm sorunların çözümüne 
kavuşmasını ve güvenli bir 
teslimat oluşmasını sağlar.  
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Soğuk Zincirde 
Kapasite 

Kapasite taşınacak yükün maksimum 
miktarını belirler. Taşınacak yükün 
miktarı ve özellikleri aracın 
kapasitesiyle ilişkilidir ve buna göre 
araç seçilir.  
 

Sağlıklı bir soğuk zincir lojistiği 
için kapasitenin altına 
düşülmemeli ve kapasitenin 
üzerine çıkılmamalıdır. 

Soğuk Zincirde 
Ödeme ve 

Fiyatlandırma 

Fiyatlandırma, taşınacak yüke, 
uzaklığa, ürünün çeşidine, araca göre 
değişiklik gösterir. 

Her soğuk lojistik firması farklı 
fiyat verebilir. Ödeme işin 
başında, sonunda ya da kaparo 
şeklinde olabilir. 

Soğuk Zincirde 
Kalite 

Soğuk zincir lojistiğinde birçok işletme 
vardır ve bunların hepsinin de vereceği 
hizmet kalitesi farklıdır. İyi bir 
araştırma yapılmalıdır.  

Kaliteye önem veren veya 
vermeyen firmalar iyi 
değerlendirilmeli ve bu 
işletmelerde rekabet elde 
etmek için kalitelerini 
artırmalıdır.  

Soğuk Zincirde 
Aktarma 

Soğuk zincir lojistiğinde genellikle 
aktarma yapılmamakla birlikte ihtiyaç 
olduğunda kurallara uygun bir şekilde 
gerçekleştirilmelidir.   

 Aktarma zorunlu olduğunda 
dikkat edilecek husus aktarma 
esnasında yükün 
bozulmamasıdır. Bu durumlar 
için hazırlıklı olunmalı ve her 
zaman alternatif planlar 
bulundurulmalıdır.  

Kaynak: www.tetalog.com/10-madde-de-soguk-zincir-tasimaciligi, sayfasından yararlanılarak 
yazarlar tarafından tablo haline getirilmiştir. 

2.3. Soğuk Zincir Lojistiğinin Ekonomideki Yeri 

İhracat ve ithalatta en önemli kalemlerden biri de ilaç ve gıdadır. Dünya nüfusunun hızla 
artması ve şehirleşme gıdaya ve ilaca ulaşımı etkilemektedir. Gıda ve ilacın büyük bir kısmı 
kalitesinin ve etkisinin azalmaması için ısı kontrollü bir şekilde taşınması gerekmektedir. Soğuk 
zincir lojistiği dünyada giderek artan bir talep nedeniyle sürekli olarak ilerlemekte ve pazar 
değeri de artmaktadır.  Küresel soğuk zincir pazar büyüklüğü %9,0 yıllık bileşik büyüme 
oranıyla artarak 2023 yılında 278,2 milyar dolara, 2028 yılında ise 428,4 milyar dolara erişmesi 
beklenmektedir (www.marketsandmarkets.com). Beklenen küresel talep soğuk tedarik 
zincirini de etkilemektedir (Powell-Palm ve Rubinsky, 2019: 10).  

Tablo 3. Fasıllara Göre İhracat ve İthalat 2013-2023 (Genel Ticaret Sistemi) (Bin ABD $) 

Fasıllar İhracat İthalat 

Toplam İhracat ve İthalat Değeri 254.169.748 363.710.575 

Tüm Gıda ve Eczacılık Ürünleri Toplamı 30.923.449 27.015.659 

Kaynak: TÜİK 2023 yılı fasıllara göre ithalat, 2013-2023 (genel ticaret sistemi)  

TÜİK 2023 yılı verilerine göre, Türkiye’de ihracat ve ithalat değerleri Tablo 3’ de ayrıntılı olarak 
gösterilmiştir. 2023 yılı Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) verilerine göre ihracat 254. 169. 748 
bin ABD $’ı ve ithalat 363. 710. 575 bin ABD $’ı olmuştur. Tabloda görüldüğü gibi toplam gıda 
ve eczacılık ürünlerinin ihracat değeri 30. 923. 449 bin ABD $’ı ve ithalat değeri ise, 27. 015. 
659 bin ABD $ ‘dır. Bu değerler toplam ithalat ve ihracatın yaklaşık %10’unu kapsamaktadır. 
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Bu ürünlerin büyük bir çoğunluğu soğuk zincir lojistiği ile soğuk zincir kırılmadan taşınması 
gerekmektedir. Tedarik zincirinde halkanın herhangi bir yerinde yaşanacak aksaklık ekonomik, 
sosyal, psikolojik ve sosyal sağlığı etkileyeceği için titizlikle kurallara uyulmalıdır (Kohli, 2019: 
12-14). Kısaca çabuk bozulabilecek ya da sıcaklık ve nem değişikliğinde bozulabilecek ürünlerin 
niteliğinin ve kalitesinin bozulmaması için soğuk zincir gereklidir (Chen vd., 2022: 4190).                                  

Dünyada soğuk zincir pazarı hızlı bir şekilde ilerlemektedir. Bu pazarda yer almak isteyen 
ülkeler, soğutmalı depolar açmakta ve yeni teknolojilerle bunları donatmaktadırlar.  
Bozulabilecek ve sıcaktan etkilenebilecek ürünler buralarda güvenli bir şekilde muhafaza 
edilmektedir. Gideceği yere yine soğuk zincir araçlarıyla taşınmaktadır. Birleşmiş Milletler 
Çevre Programı (UNEP) ve Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgütü (FAO) 2022 yılı raporuna 
göre, dünyada üretilen toplam gıdanın %14’ü kaybolmakta ve %17’si israf edilmektedir. Ancak 
1 milyar kişi sağlıklı beslenebilmektedir. Gıda maddeleri soğuk zincirle taşınmadığı veya 
yetersiz olduğu durumlarda kayıplar artmaktadır. Örneğin, 2017 yılında toplam üretimin 
%12’si yeterli soğutma olmadığı için kaybedilmiştir (UNEP ve FAO, 2022). Bu yüzden soğutma 
sistemlerine sahip depoların artırılması gerekmektedir. 

Grafik 1. En Büyük 20 Ülke Pazarındaki Soğutmalı Depoların Kapasitesi, (Milyon Metreküp) 

 

Kaynak: 2018, GCCA Global Cold Storage Capacity Report 

Grafik 1’de 2016-2018 yılları arasında en büyük yirmi ülke pazarındaki soğutmalı depoların 
kapasitesi görülmektedir. İlk sırada Hindistan 150 milyon metreküp soğutmalı depolamalarıyla 
ilk sıraya yerleşmiştir. Bunu 131 milyon metreküp soğutmalı depo ile ABD takip etmektedir. 
Ülkemiz ise, 14 milyon metreküp soğutmalı depolama ile sekizinci sıradadır. Buradan da 
anlaşıldığı gibi soğuk zincir lojistiğinde depo çok önemlidir. Pazarda yer almak ve rekabet 
avantajı sağlamak isteyen ülkeler soğuk zincir lojistiğine gereken önemi vermelidir.  

UNEP ve FAO 2022 raporuna göre, soğuk zincir lojistiği ve soğutma teknolojileri çevreye 
yaklaşık %4 oranında sera gazı yaymaktadır. Sürdürülebilirliğin sağlanması için çevre dostu 
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araç ve gereçlerin kullanılması önemlidir.  Sürdürülebilirliği sağlamak için küresel bir sistem 
yaklaşımını benimsemek ve “Ulusal Soğutma Eylem Planları” geliştirmek, planları finansman 
ve hedeflerle desteklemek, iddialı minimum verimlilik standartlarını uygulamak, uygulamak 
için iş birliği yapan hükümetler ve diğer soğuk zincir paydaşları ile koordineli çalışmak 
önemlidir (UNEP ve FAO, 2022).   

2.4. Soğuk Zincir Lojistiğinin Yönetimi 

Teknolojide meydana gelen hızlı değişimler, işletmelerin hızlarını ve verimliliklerini 
yükselterek, ürün ömürleri ile pazara yeni ürün sunma sürelerini azaltarak rekabetçi bir yapıya 
sürüklemiştir.  Müşteri ihtiyaçlarını sağlamak için kaynakların iyi planlanması gerekmektedir 
(Ülger ve Bülbül 2024:71).  Lojistik ve tedarik zincirinde soğuk tedarik zinciri yönetimi, 
profesyonellik ve uzmanlık isteyen bir alandır. Hem profesyoneller hem de akademisyenler 
için tedarik zinciri önemli iş fonksiyonları arasındadır (Yıldırım, 2022; 246). Tüm süreçlerde 
standart uygulamalara uyulmalıdır.  Standart bozulduğunda ürün güvenliği tehlikeye girer, 
kalite düşer ve müşteri memnuniyeti azalır.   Uluslararası Taşımacılık ve Lojistik Hizmet 
Üretenleri Derneği (UTİKAD) 2017 yılı raporuna göre, gıda ve ilaç güvenliğinin soğuk tedarik 
zincirinin doğru yönetimi; üretici / tedarikçi seçimi, mal kabulü, depolama, ürün sevkiyata 
hazırlanması, sevkiyata, izlenebilirlik, zararlarla mücadele, eğitim, son kullanma tarihi 
kontrolü, yüzde yüz müşteri memnuniyetine bağlıdır ve tedarik zinciri aşağıdaki maddelere 
bağlıdır (UTİKAD, 2017). 

• Üretici/Tedarikçi Seçimi: Bu adım çok önemlidir ve iş ortaklığı gerçekleştirilecek 
tedarikçiler ya da üreticiler dikkatli seçilmelidir. Öncesinde iyi bir araştırma yapılıp kaliteli 
ürünü olan ve yasal mevzuata uygun üretim yapanlar tercih edilmelidir (Uçkun vd., 2023: 
151). Dünya çapındaki hükümetler tedarik zinciri politikalarını iyileştirmek için çaba 
harcamaktadırlar (Yıldırım, 2023: 2501). 

• Mal Kabul: Bu adım gıda ve ürün güvenliğinde önemli bir adımdır. Seçilen ürünlerin uygun 
olup olmadığı burada denetlenir, üreticiden alınan ürünler, tedarikçinin depolarına 
ulaştığında, nakliye aracının her yönüyle uygun olup olmadığına, araç içi ısının ürün 
çeşitliğine göre uygun olup olmadığına, ambalajların hasarsız olmasına, ambalaj üzerindeki 
bilgilerin mevzuata uygun olup olmadığına bakılmalıdır. Bu değerlendirmeyi bu konuda 
uzman kişiler yapmalı ve herhangi bir olumsuzluk varsa depoya alınmamalıdır (Şahinaslan 
vd., 2023: 494-495). 

• Depolama: İkinci adımdan geçen ürünler, uzman ekip tarafından ürün gruplarına ayrılır. 
Ürünler özelliklerine göre uygun depolara taşınır ve kontrollü bir şekilde kesintisiz izlenir. 
(Şahinaslan vd., 2023: 493). 

• Ürünlerin Sevkiyata Hazırlanması: Ürünler özelliklerine göre hangi ısıda ve nemde 
taşınacaksa depoda sevkiyata hazırlanır ve soğuk zincir kırılmadan araçlara yüklenir (Vesper 
vd., 2010: 229). 

• Sevkiyat: -18°C ve/veya +4°C taşınması gereken ürünlerin sevkiyatında soğuk zincirin 
korunması için sevkiyatta ısı kontrolü doğru bir şekilde titizlikle yapılır. Soğuk zincirin 
devamı için frigorifik araçlar kullanılır. Bu araçların her sevkiyat öncesinde kontrol edilmesi, 
bakımlarının yapılması gerekir. Ayrıca araçların uygunluğu kadar taşıyıcısında eğitimli ve 
bilgili olması gerekir (Jol vd., 2007: 714). 
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• İzlenebilirlik: İzlenebilirlik üretici, tedarikçi firma ve tüketici için çok önemlidir.  Teknoloji 
sayesinde izlenebilirlik kolaylaşmış ve güvenlik artmıştır (Tekin vd., 2020:581). 

• Zararlılarla Mücadele: Gıda, ilaçlar vb. ürünler uygun ortamda bulunmayabilir ya da dış 
etkenlerle zararlılara maruz kalabilir. Özellikle mikroorganizmalar ürünleri bozmakta ve 
insan sağlığını olumsuz etkilemektedir.  Depolar her türlü zararlı etkiye karşı denetlenmeli 
ve düzenli pest kontrol hizmeti almalıdır (UTIKAD, 2027). 

• Eğitim: Soğuk tedarik zincirinin tüm uzman personel kadrosu düzenli eğitimlerle ürün ve 
hizmet kalitesi ile ilgili bilinçlendirilmelidir.  Personel eğitimi, uygun araçların seçimi ve bu 
araçların düzenli olarak kontrollerinin yapılması, operasyonların izlenmesi önemlidir (Türk 
ve Özbek, 2021: 234). 

• Son Kullanma Tarihi Kontrolü: Ürünler soğuk tedarik zincirinde ısı ve nem kontrollerinin 
yanında ürünlerin son kullanma tarihi kontrollerine de dikkat edilmelidir. Son kullanma 
tarihi geçmiş olan ürünler ayrılmalıdır (Yavuz, 2016: 319). 

• Yüzde Yüz Müşteri Memnuniyeti: Müşteri memnuniyeti soğuk tedarik zincirinin en önemli 
göstergesidir.  Ancak müşteriler üründen yüzde yüz memnun olursa tedarik zinciri başarıyla 
yönetilmiş olur (UTİKAD, 2017). 

3. TARTIŞMA VE SONUÇ 

Dünya üzerinde sürekli artan nüfus ile beraber, gıda ve ilaç ürünlerine olan talebin güvenli 
olarak karşılanması için soğuk zincir lojistiğine ihtiyaç vardır. Soğuk zincir lojistiği sıcaklık, hava 
akımı veya nemdeki hafif bir değişiklikten etkilendiğinde gıdalar ve ilaçlar bozulmakta ve 
kullanılamaz duruma gelmektedir. Böylece, işletmeler, toplumlar ve ülkeler zarar görmekte 
ekonomik, sosyal, psikolojik kayıplar yaşanmaktadır. Kayıpların yaşanmaması için soğuk zincir 
lojistiğinin bilgili ve eğitimli kişiler tarafından çok iyi yönetilmesi gerekir.  Bu yönetim 
gerçekleştirilirken teknolojik imkânlar süreçlere adapte edilmelidir. Bu tür teknolojiler 
sayesinde ısı ve nem değerleri gerçek zamanlı olarak kaydedilmekte ve müşterilerle 
paylaşılmaktadır. Ayrıca küçük bir aksaklık olduğunda uyarı sistemi devreye girmekte ve 
problem hızlı bir şekilde çözülmektedir. Böylece insan hatasından kaynaklanan zararlar 
önlenmektedir. 

Bu çalışma soğuk zincir lojistiğinin önemini vurgulamak, lojistik yönetimi için gerekli ana 
unsurları ortaya çıkarmak ve ekonomiye katkısını belirlemek için gerçekleştirilmiştir. Hızla 
artan dünya nüfusu sağlıklı beslenme sorunuyla karşı karşıya kalmaktadır. Besin maddelerinin 
büyük bir çoğunluğu soğuk zincir taşımacılığıyla gerçekleştirilmektedir.  Soğuk zincir lojistiği 
gün geçtikçe gelişmektedir. Birçok ülke soğuk depolara ve frigorifik araçlara yatırım yaparak 
gelirlerini artırma yoluna gitmektedir. Türkiye konum olarak Asya ile Avrupa’yı birbirine 
bağlamakta ve uluslararası ticarette önemli bir yer tutmaktadır. Bu yüzden soğuk zincir 
lojistiğine daha fazla önem vermeli soğuk hava depoları açmalıdır.  

Günümüzde tedarik zincirinin esnek ve çevik hale gelmesi risk yönetimini kolaylaştırmaktadır. 
Esnek ve çevik lojistik için tedarik zincir süreçlerinin açık ve koordine olarak yönetilmesini 
gerektirmektedir (Erdem ve Yılmaz, 2024:18). Küreselleşen dünyada işletmeler yeni pazarlara 
açıldıklarından, ürünlerini güvenli bir şekilde teslim etmelerinde soğuk zincir lojistiği daha da 
önemli olmaktadır. Geliştirilen yazılımlarla şirketler, çalışanların ürünleri fiziksel olarak 
incelemesine gerek kalmadan ürünlerin yerini, tazeliğini ve sıcaklığını uzaktan kaydetme ve 
inceleme olanağı bulmaktadırlar. Böylece, işletmelerde ekonomik kayıplar azalmakta, müşteri 
memnuniyeti artmakta ve kar elde edilmekte rekabet avantajı sağlanmaktadır.  
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Raf ömrü kısa olan meyvelerin kalite özelliklerinin korunması ve güvenliği için öncelikle 
soğutulması ve soğuk zincirin hasattan nihai müşteriye ulaşıncaya kadar ürün her süreçte 
korunması gereklidir. Soğutma ile birlikte bazı ek uygulamalar ile meyvenin kalitesi ve güvenliği 
artırılabilmektedir. Eroğlu ve Ekinci, (2024) yaptıkları çalışmada soğuk zincir ile birlikte hasat 
sonrası melatonin ve modifiye atmosfer paketleme ile başarılı sonuçlar almıştır. Buradan da 
anlaşıldığı gibi soğuk zincir lojistiği yanında paketlemede ve çeşitli uygulamalar ile kalite 
korunabilmektedir. Bozulabilir gıdanın nihai müşteriye kaliteden ödün vermeden ve güvenli 
ulaşması yanında özellikle zincir marketlerdeki fire oranlarını düşürmek önemlidir. Bu fire 
oranını düşürmek ve ekonomik kayıbı en aza indirmek için çeşitli alternatif bulunmaktadır. 
Örneğin son kullanma tarihi yaklaşan ürünlere indirim uygulanarak ürünlerin fire oranları 
azaltılabilir. Böylece ekonomik kayıplarda azalır (Güneş vd., 2024: 243). 

Soğuk zincir yönetiminin stratejik olarak planlanması için tüm tedarik zincirinin iyi planlanması 
ve yönetilmesi gereklidir.  Herhangi bir aksaklık olmaması için, üretici/ tedarikçi seçimi, mal 
kabul, depolama, ürünlerin sevkiyata hazırlama, sevkiyat, izlenebilirlik, zararlılarla müdahale, 
eğitim, son kullanma tarihi kontrolü basamaklarının titizlikle planlanması, uygulanması ve 
denetimi gereklidir. Bu basamakların iyi ve doğru yönetilmesi müşteri memnuniyetini ve 
sadakatini artırır. Aynı zamanda işletmelerin rekabet üstünlüğü sağlamasına ve pazarı elinde 
tutmasına yardım etmektedir. 

Soğuk zincir lojistiği dünya ekonomisinin bel kemiğidir. İnsanların temel gıda ve sağlık 
ihtiyaçlarının karşılanması için soğuk zincir lojistiğinin doğru planlanması ve yönetilmesi 
gerekir. Soğuk zincir lojistik işletmeleri riskleri doğru değerlendirip önlem alıp, yeni 
teknolojilerden yararlanırlarsa, araç ve gereçlerini uygun şartlara getirirlerse küresel 
pazarlarda söz sahibi olabilirler ve rekabet avantajı sağlayabilirler. Soğuk zincir lojistiği ile ilgili 
dünya genelinde çok çalışmalar yapılmasına rağmen ülkemizdeki çalışma sayısı kısıtlıdır. 
Uygulamacı ve araştırmacıların soğuk zincir lojistiğine önem verip araştırmalar yapması 
ekonomi ve sağlıklı yaşam için gereklidir. Araştırmacılar soğuk zincir ile birlikte çeşitli 
yöntemlerle gıda ve ilaç güvenliğini sağlamalıdır. Stratejik önlemlerle fire vermeden ürünleri 
nihai tüketiciye ulaştırmalıdır. Bunun içinde konu ile ilgili araştırmalar artırılmalıdır.  
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